(345) Quid sit autem *Indictum*, Galice *le Lendit* muncupatum, et unde acceptum, enucleatus in Chronico Nangius explicat, his verbis : « Attulit ipse rex Carolus (Calvus) ab Aquisgrano ad ecclesiam S. Dionysii in Francia clavum Dominicum et spineam coronam quam Carolus Magnus annis suis ibidem, in ecclesia B. Marie olim a se fundata, reposuerat. Et nundinas indicti, in platea quæ Indictum dicitur, quolibet anno in secunda quarta feria Junii fieri instituit, et venientibus ad benedictionem illarum nundinarum indulgentiam tertiae partis peccatorum fieri et relaxari per pontifices et episcopos totius Galliae, sicut ante Carolus Magnus Aquisgrani fieri imperaverat. » Non ignoramus quidem Robertum Gaguinum ac Dubletum longe altius, hoc est a Dagoberti munificentia, Indicti originem arcessere. Verum eos quantum a Dagoberti temporibus remoti sunt ; tantum a vero distare existimamus, cum Nangius ea quæ de hac institutione refert, ex veteri Sancti Dionysii membrana sese eruisse testetur. Cæterum Indicti nundinas benedictione solemnni, cum in aperto campo celebrarentur, solebat consecrare Parisiensis episcopus. Postquam vero intra oppidi muros haberi coepérunt, id muneris abbas vel prior sibi vindicavit. Hinc distinctio *exterioris* et *interioris* Indicti. Ad hasce nundinas confluebant, non sine ordine et apparatu, scholares Parisienses, præviis cum rectore magistris; ac subinde, postquam instituti sunt, procuratoribus nationum, scriba et apparitoribus : nec prius ulli pergamenum venale licebat exponere, quam rector illud probasset, ac fasciculos elegisset ad usum scholarum necessarios.

(346) Henricus V imperator Ultrajecti ad Rhenum anno 1125, die 23 Maii, ætatis anno 44, mortalitatem explevit.

(347) Nec. Sic codd. omnes. Ed., vel.

(348) Adunatis. Sic quatuor Codic. Ed., *adjuvans*.

uorum pontifex Claromontensis (*Aimericus*), vir honestæ vitae, et defensor Ecclesiae illustris, et pulsatus et pulsus Alvernorum superbia nova et antiqua, quæ eis titulatur,

*Alverniisque ausi Latios se fingere fratres*, ad Dominum regem configuiens, querelam Ecclesiae tacrymabilem deponit, comitem Alvernensem (*Guillelmum*) civitatem occupasse, ecclesiam beatae Mariæ episcopalem decani sui fraude multa tyrannide munivisse. Renitentis etiam pedibus provolutus ancillatam Ecclesiam exancillari, tyrannum effrenatum compescere regiae majestatis gladio suppliciter efflagitat. Rex autem, ut consueverat Ecclesiis promptissime opitulari, causam Dei gratanter, sed sumptuose assumens, quia verbis et majestatis sue sigillo tyrannum corrigere non valet, facto maturans militares colligit vires, movet in Alverniam recalcitrantem copiosum Francorum exercitum. Cui Bituricas (349) adventanti, regni optimates, comes bellicosus Andegavensis Fulco, comes potentissimus Britanniae Conanus, comes egregius Nivernensis (*Guillelmus II*), multique alii regni proceres manu magna militari, regni debitores occurrunt, in Alvernos injuriam Ecclesiae et regni ulcisci festinantes. Terram itaque hostium depopulantes, cum civitati Claromontensi propinquarent, Alverni præsidio civitatis, quia peroptime erat munita, relictis montanis acutissimis castellis se commiserunt. Unde Franci consulte eorum deridentes simplicitatem, et ad urbem tendere differentes, ut aut civitatem dimitterent, ne castella amitterent; aut si reinanerent, interim victualia consumerent, ad castrum peroptimum Pontum nomine super fluvium Hilerim diverterunt. Ubi circumquaque tentoria figentes, æque plana et ardua diripiunt, gigantea audacia cœlum tendere videntur, dum munitissima montium cacumina præripiunt, prædas non tantum pecorum, sed et pecoralium hominum, superfluo etiam educunt. Instrumenta impugnatoria turri ejusdem castelli applicantes, saxorum molarium impetu, sagittarum impluvio multa eos strage ad deditioñem compellunt. Quo auditu, qui civitatem tenebant timore perculti, simile aut gravius quid exspectantes, fugam parant, civitate excent, eamque regis arbitrio derelinquent. Rex autem et Deo Ecclesiam, et clero turres, et episcopo civitatem, pace inter eos et comitem et sacramentis et obsidum multiplicitate firmata, vitor in omnibus restituit. Verum temporum lustro peracto (an. 1116), cum Alvernorum comitum perfida (350) levitate solveretur recidiva episcopi et Ecclesiae ca-

(349) *Bituricas*. Sic codd. omn. Ed., *Bituricis*.

(350) Cum haec altera Ludovici regis expeditio in Arvernos priori quinque annis, seu *lustro jam perfecto* successerit, eique interfuerit Carolus Flandriæ comes anno 1127, die 2 Martii interfactus, sequitur illam cum anno 1121, istam cum anno 1126 componendam esse.

(351) Apud Freher, *perfidia*.

(352) In quat. codd. *multorum*.

A lamitas, recidivam reportat regi querimoniam. Qui se casso labore adeo defatigatum dignans, collecto primo multo majore exercitu terram repetit Alvernorum (351). Jamque gravis corpore et carneæ spissitudinis mole ponderosus, cum aliis quislibet [al. quamlibet] pauper etiam tanta corporis periculosi [al. periculosa] incommoditate equitare nec vellet nec posset, ipse contra amicorum (352) dissuasionem mira animositate rapiebatur, et quod ipsi etiam juvenes horrebant, æstivos Junii et Augusti tolerans calores, impatientes calorum deridet, cum saepius eum angustis paludum locis fortissimis suorum lacertis sustentari oporteret. Erant in ejus expeditione comes præpotens Flandrensis Carolus, comes Andegavensis Fulco, comes Britanniae, tributarius regis Angli Henrici de Northmannia exercitus, barones et regni optimates quamplures, qui etiam Hispaniam perdomare sufficerent. Transiens itaque Alvernorum difficiles ingressus, et obviantia castella, Claromontem pervenit. Cum autem abortivo (353) et opposito civitati castro Montisferranni exercitum applicaret, milites qui castrum defendere habebant, Francorum mirabilem exercitum suis dissimilem formidantes, loricarum et gallearum repercuesso sole splendorem admirantes, solo visu hærent, et exteriorem refutantes immunitatem in turre et turris proiectu, vix etiam inibi se contulerunt (354). Applicitus autem immunitatis relictæ domibus flammivorus ignis, quidquid erat præter turrim et proiectum ejus, in cineres dissolvit. Et prima quidem die propter æstuantem incendio subito villam, extra tentoria figentes, sequente intus [al. intro] sopitis flaminis reportavimus [al. reportaverunt]. Rex vero summo mane hoc uno facto et eos contrastavit et nos exhilaravit, quoniam, cum tentoria nostra una de parte turri propinquiora, multo bello, multis sagittarum et jaculorum emissionibus, ita etiam ut, præmissis inter nos et ipsos armatorum præsidiis, nos clypeis operiri oporteret, lassire tota nocte non desisterent, significavit militari viro et egregio baroni Amalrico de Monteforti (355), ut cis ex obliquo insidias ponens, ne proiectum impune regredierentur provideat. Qui talibus callens in tentoriis (356), sumit arma, eosque equorum velocitate ex obliquo nostris eos impedientibus, inopinate quosdam intercipit, regi celeriter remittit. Qui cum redimi se multo rogarent, imperat eos emancari; mancos autem pugnos in pugnis referentes intus sociis remitti. Quibus cæteri territi deinceps nos quietos sinebant. Cumque machinarum et instrumentorum structura demorante tota Alvernia voluntati et arbitrio exer-

(353) *Abortivo*. Sic codd. omnes cum edit. Forte legendum ab ortivo quasi ab ortu, id est ab oriente, ut notat Freher.

(354) Quat. codd. *sibi se contulerunt*. Sed in reg. 5925 vox inibi restituta est.

(355) *De Monte-forti*. Sic codd. omn. Ed., a.

(356) Codd. *intemtoriis* et *intemptoriis*; forte pro *intendantis*, ut habet Freher.

citus pateret, dux Aquitaniæ Guillelmus exercitu Aquitanorum fatus advenit. Qui cum in montanis castra metatus in plano Francorum intueretur rutilare phalanges, admiratus exercitus tanti magnitudinem, pœnituit eum pro impotentia ad refragandum [al. naufragandum] venisse, mittensque pacificos regi nuntios, ut ei tanquam Domino suo loquatur assistit, perorans hoc modo : « Dux tuus Aquitaniæ, domine rex, multa te salute, omni te potiri honore. Non dedignetur regiae majestatis celsitudo ducis Aquitaniæ servitium suscipere, jus suum ei conservare, quia sicut justitia exigit servitium, sic et justum exigit dominium. Alvernensis comes, quia Alverniam a me, quam ego a vobis habeo, habet, si quid commisit, curiæ vestræ vestro habeo imperio repræsentare. Hoc nunquam prohibuimus, hoc etiam modo offerimus, et ut suscipiatis suppliciter efflagitamus. Et ne super his celsitudo vestra dubitare dignetur, multos et sufficiens ob-sides dare paratos (357) habemus. Si sic judicaverint regni optimates, fiat (358); sin aliter, sicut. » Super his (359) igitur rex cum optimatibus regni consulens, dictante justitia, fidem, juramentum, obsidum sufficientiam suscepit, pacem patriæ et Ecclesiæ restituit, diem, inter eos præsente duce Aquitaniæ agendis Aurelianis, quod huc usque renue-rant, statuit, exercitumque gloriose reducens in Franciam vitor remeavit.

Egregie factum, quo nobilis ab adolescentia sua (360) usque ad vitæ limitem nullum perpetravit, vitando fastidium, cum multa egeat, brevi narratione memorare non quomodo, sed quid fecerit, si-gnificantes proposuimus. (An. 1127.) Famosus co-mes vir potentissimus Carolus, de amita domini regis Ludovici Danorum regis filius (361), cum suc-cessisset jure consanguinitatis fortissimo comiti Balduino Hierosolymitani Roberti filio, Flandriæ terram valde populosam tam strenue quam diligen-titer administrabat, Ecclesiæ Dei illustris defensor, eleemosynarum liberalitate conspicuus, justitiae tu-tor insignis. Qui cum debitor (362) honoris adepti, potentes quosdam genere humiles, opibus elatos, dominio ejus lineam consanguinitatis absentare su-perbe innitentes (erant enim de fæce conditionis servilis) judicio curiæ convenienter satis repeteret; ipsi [al. ipse], videlicet Brugensis Ecclesiæ præpo-situs, et sui, viri superbissimi et famosi proditores, crudelissime ei insidiabantur. Cum igitur quadam die (die 2 Martii) Brugas venisset, summo mane

(357) Apud Freher : *Parati sumus et paratos ha-bemus.*

(358) Hæc notanda de regalis curiæ in majores re-gni vassalos auctoritate.

(359) Hæc interpunctio Codicū. Forte legendū sicut super his judicabunt, ut habet Freher. *Igitur rex, etc.*

(360) *Sua deest in quat. codd.*

(361) Natus erat Carolus rege Daniæ Carnuto IV et Adela, filia Roberti Frisonis et Gertrudis Saxo-nicæ, quæ Florentio I Hollandiæ comite prius nupta, ex eo Bertham Ludovici matrem pepererat.

A ecclæsiæ Dei assistens, pavimento prostratus, librum orationum manu tenens orabat : cum subito Bu-chardus quidam nepos præpositi præfati, satelles truculentus, cum aliis de eadem sceleratissima ra-dice, et aliis traditionis pessimæ complicibus, oranti, imo Deo loquenti tacite retro cedit, et caute gladio evaginato collum terræ prostratum co-mitis suavissime [al. levissime] tangens, ut paulu-lum erectum ferientis gladio se inopinate dirigeret, ensem ei applicans, uno ictu impius pium, servus dominum sceleratissime detruncat. Qui autem asta-bant necis impia cooperatores, sanguinem ejus si-tientes, tanquam canes in relicta cadavera debac-chantes, innocentem laniare gaudebant, summo-pere gloriantes, quod opere complere potuerant B quem conceperant dolorem, et quam pepererant ini-quitatem. Et apponentes iniquitatem super iniquita-tem, utpote malitia sua excæcati, quoscunque ca-stellanos, quoscunque nobiliores comitis barones, sive in eadem Ecclesia, sive extra in castro offen-dere poterant, infelicissimo miseræ mortis genere imparatos nec confessos trucidabant. Quibus tamen prodesse valde arbitramur, quod pro fidelitate do-mini sui taliter mactati in ecclesia orantes sunt reperti, cum scriptum sit : *Ubi te invenero, ibi te ju-dicabo* (363). Comitem vero truces in ipsa ecclesia tumulantes, ne honorifice extra deplangeretur, ei sepeliretur, et pro gloria vita et gloriosiore morte devotus populus in ejus ultionem incitaretur, ecclæ-siam ipsam speluncam latronum statuentes, tam ipsam quam comitis domum ecclesiæ inhærentem muniverunt, et quibuscumque paratis victualium ali-mentis, et seipsos exinde protegere, et terram sibi alicere summa superbia deliberant. Tanti igitur et tam scelerati horrore facti attoniti, qui his non consenserant (364), Flandriæ barones lacrymabi-les exsequias persolventes, notam proditionis evi-tant, dum hoc domino regi Ludovico, nec ei tantum, sed fama volante per universum orbem denuntiant. Rex autem et amore justitiae et consanguinitatis affectu in ultionem tantæ proditionis excitatus, nec regis Angli, nec comitis Theobaldi guerra deten-tus, Flandriam animosus intrat, ut nequissimos atrocissime perdat, toto animi et operis nisu exæ-stuat. Comitem Flandriæ Guillelmum Northmannum filium Roberti Hierosolymitani Northmanniæ comitis (ad eum enim jure consanguinitatis spectabat) con-stituit (365). Ut autem Brugas descendit, non veri-tus terræ barbariem, nec foedam proditoriae con-

(362) Apud Freher *debito.*

(363) Hæc verba in sacris Scripturis non occur-runt.

(364) *Consenserant.* Sic codd. omnes. Edit. assen-serant.

(365) Guillelmus filius Roberti Northmanniæ ducis, ex patre nepos Mathildis, uxoris Guillemi Magni seu Conqueroris, Balduinique V seu pii, Flandriæ co-mitis filiæ, æmulum inter plures habebat Theoderi-cum Alsatiæ, cui potiori propinquitatis jure com-petebat Flandriæ comitatus. Is enim patre Theode-rico Alsatio Lotharingiæ duce, matreque Gertrude

sanguinitatis lineam, ipsos proditores in ecclesia et turre obsessos coarctat, victualia præter sua (566), quæ divino nutu eorum etiam usui importuna repugnabant, prohibet. Ut autem fame, peste et gladio aliquantis per eos contrivit, ecclesiam relinquentes turrim tantum, ut eos turris retineret, retinuerunt. Jam ergo de vita eis desperantibus, cum jam in luctum verteretur cithara eorum, et organum eorum in vocem flentium, nequissimus Buchardus sociorum consensu fuga lapsus, terram [al., Flandriam] exire volens, nec valens, sola iniquitate propria prohibente, in firmitate cujusdam amici et familiaris reversus, interceptus regis imperio, exquisito miseræ mortis genere, alta rota superligatus, corvorum et alitum rapacitati expositus, desuper oculis defossus, et tota facie dilaceratus, inferiorum sagittis et lanceis et jaculis nullis perforatus, miserrime imperfectus in cloacam projectus est. Bertoldus vero, caput iniquitatis, cum similiter effugere decrevisset, cum huc illucque satis licenter deambulasset, sola superbia reversus (dicebat enim : Quis ego, aut quid ego sum? (567) ) etiam capitur, et regis arbitrio expositus, merita et miserrima morte est damnatus. Furcis enim cum cane suspensus, quoties cauis percutiebatur, in eum iram rectorquens totam faciem ejus masticando [al., morsicando] devorabat; aliquando etiam (568), quod horribile dictu est, sterecorabat. Sicque miseram vitam, miseror miserrimo, morte perpetua terminavit. Quos autem in turre incluserat, multis angustiis ad deditioñem cogens, sigillatim unum post alium eoram suis fractis cervicibus dejecit. Quemdam etiam eorum, Isaac nomine, timore mortis in monasterio quodam tonsoratum, demonachatum patibulo affixit. Potitus itaque Brugensi victoria rex cum suis, Ipram peroptimum castrum contra Guillelmum Bastardum (569) proditionis fautorem, ut et in eum ulciscatur accelerat. Bruges tam minis quam blanditiis, directis ad eos nuntiis, allicit (570), dumque Guillelmus cum trecentis militibus ei obviat, altera pars regalis exercitus in eum irruit, altera ex obliquo alia porta castellum audacter occupat, eoque retento Guillelmu[m] a tota Flandria exhaeredatum exterminat; et quia proditione ad possidendam Flandriam aspiraverat, merito in tota Flandria nihil obtinuit. His ergo et diversis ultionum modis et sanguinis multi effusione lota et quasi

filia Roberti Frisonis, Balduinique VII, cui proxime successerat Carolus, amita, natus erat. Et quidem in eum conspirabant presulum ac procerum Flandriæ vota; sed, intercedente Ludovico auctoritate, prevaluit Guillelmi Northmanni causa; cui sic Northmanniæ, quo privatus erat, ducatum rex voluit compensare.

(566) *Præter sua*. Sic codd. omnes, id est quæ penes se reposita habebant. Vel legendum : *victualia præter ea..... prohibet*, ut apud Freher.

(567) *Sum.* Deest in tribus cod. Ejus loco extra parenthesim, legitur *suis*, id est *a suis*, vel *cum suis*. Conjurimus amanuenses pro voce *cum* legisse *sum*. Apud Freher *fecit*.

(568) Apud Freher, *etiam in eam*.

A rebaptizata Flandria, Guillelmo Northmanno comita constituto, rex in Franciam, Deo auxiliante, victor remeavit (*an. 1128*).

Sed et aliam consimilem et Deo gratam, et alia vice famosam fecit ultionem, cum hominem perditissimum, Thomam de Marna, Ecclesiam Dei terebrantem, nec Deum nec hominem reverentem, in manu forti celeriter tanquam titionem fumigantem extinxit (*an. 1150*). Querulo siquidem Ecclesiarum plancta compulsus, cum Laudunum ad ulciscendum adventasset, episcoporum et regni optimatum persuasione, et maxime egregii comitis Viromandensis Radulfi (571), qui potentior aliis post regem in partibus illis erat consilio, in eum ducere exercitum Cœciacum deliberatum est. Festinante autem rege ad castrum, cum qui missi fuerant opportunum explorare accessum, importunum omnino et inaccessibile renuntiassent, et a multis angariaretur, juxta auditæ consilium mutare debere. « Rex ipsa indignatus animositate, Lauduni, inquit, hoc remansit consilium. Quod enim ibi deliberatum est, nec pro morte, nec pro vita mutabimus. Vilesceret merito regiae majestatis magnificentia, si scelerati hominis formidine refugi derideremur. » Hæc ait, et mira animositate, licet corpore gravis, per abrupta et nemoribus obtrusas vias, licet periculose cum exercitu penetrans, cum prope castrum pervenisset, nuntiatum est strenuissimo comiti Radulfo ex alia parte castri vaganti exercitui insidias parari, et ruinæ eorum instantissime demoliri. Qui illico armatus cum paucis sociorum illuc via opaca tendens, conspicatus præmissis quibusdam militibus suis iam percussum illum cecidisse, equum calcaribus urgens irruit in eum, et audacter gladio percutiens lethale vulnus infligit, nec nisi prohiberetur, repetendum foret. Captus itaque, et ad mortem sauciatus, regique Ludovico presentatus, ejus imperio Laudunum laude omnium fere et suorum et nostrorum est deportatus. Sequentे autem die publicata terra plana ejus (572), ruptisque stagnis, quia dominum terræ habebat, terræ parcens, Laudunum regressus dominus rex Ludovicus, hominem perditissimum, nec vulneribus, nec carcere, nec minis, nec prece, ad redditionem mercatorum, quos mira proditione in conductu spoliatos omnibus suis carcere detinebat, cogere valebat. Qui cum conjugem ex regia permissione sibi ascivisset, magis vi-

(569) Guillelmus Iprensis dictus, Philippi de quo hic sermo, 2 filii Roberti Frisonis notus erat, cui ad Flandriæ comitatum aspiranti, clementia Roberti Jerosolymitani vidua summopere favebat.

(570) Apud Freher : In societatem allicit.

(571) Non ad solas Ecclesiae Laudunensis, sed ad proprias etiam ulciscendas injurias, expeditionem hanc Ludovico regi suaserat Radulfus; quippe cuius frater Henricus, Calvimontis in pago Vulcasino comes, Thomæ jussu, dolose fuerat interfactus.

(572) Hoc est, ut nobis videtur, agris ejus in publicum seu fiscum redactis. Terra enim plana ager cultus hic intelligitur; publicare autem, fisco addicere seu confiscare.

dēbatur de mercatorum, qui ab eo exigeabantur, quam de vitæ amissione dolere. Cumque jam plagarum dolore gravissimo pene ad mortem constrietus, a multis etiam consiteri et viaticum suscipere rogaretur, vix concessit. Cum autem corpus Domini manu sacerdotis in eam quam miser inhabitabat camerali deportatum esset, sicut si ipse Dominus Jesus miserrimum vas hominis minime pœnitentis nullo modo ingredi sustineret, mox ut nequam ille collum erexit, illico confractum retorsit, et spiritum tēterrimum divinæ expers eucharistiae exhalavit (373). Rex autem ulterius aut (374) mortuum aut mortui terram prosequi dēsignatus, mercatorum emancipationem, et thesaurorum ejus maximam partem a conjugi et filiis extorsit, et pace Ecclesiis morte tyranni restituta, victor Parisiis remeavit.

Sed et alio tempore (an. 1127 vel 1128), cum occasione dapiferatus emersisset inter dominum regem et Amalricum de Monte-forti virum illustrem, stimulante Stephano Garlandensi, grandis alteratio, et tam regis Anglii quam comitis Theobaldi sufficietur suffragio, festinato exercitu Livriacum obsecdit castrum, et erectis impugnatoriis machinis, frequenti invasione crebro aggrediens impetu, fortissime expugnavit. Et quoniam egregius comes et cognatus germanus Radulfus Viromandensis, balistariorum quadro, in assultu promptissimus, oculo est privatus, fortissimum castrum funditus subvertit. Sed et tanto guerrarum bello eos affecit, quod et (375) dapiferatum et dapiferatus hæreditatem bona pace relinquentes abdicaverunt (376). Quia guerra ipse etiam rex, qui militaris vir erat, semper promptus in hostes, balistariorum immissione quadri crure perforatus, Iesus valde, multa animositate vilipendebat, et tanquam si regiae majestatis thronus vulneris dolorem dēsignaretur, rigide angustiam quasi non sustinens sustinebat.

(373) « Anno 1150 Thomas de Marla in suo proprio conductu negotiatores dolo capiens, a rege Ludovico cum exercitu impetus, et a Radulfo Viromanduorum comite in ultionem Henrici fratris sui, vulneratus et captus, Lauduni moritur. » Ex appendice ad Sigebertum. Eodem anno consignat Thomae necem Chronicum S. Medardi. Hanc vero Nangius perperam, ad annum 1120 retrahit.

(374) Aut. leg. in quat. codd. Deest in edit.

(375) Et ex quat. codd. edit., ei.

(376) Stephanus Garlandensis, archidiaconus Ecclesiæ Parisiensis, decanus Aurelianensis, aliisque beneficiis ecclesiasticis onustus, regni præterea cancellarius, Guillermo fratri, anno 1120 extincto, in dapiferatu succedere non erubuit, stupentibus cum indignatione religiosis quibusque viris, hominem sacris rebus addictum dignitatem a professione sua maxime abhorrentem iniisse. Cum vero ille, instante, in cuius offensionem incurrerat, Adelaide regina, pulsus aula circiter 1127 fuisse, Amalrico de Monte-forti, qui Agnetem, Anselli fratris ipsius filiam, uxorem duxerat, dapiferatum quasi hæreditario sibi jure partum, inconsulto rege, transcripsit. Inde ira Ludovici, hinc bella ipsum inter et Amalricum: quibus tandem, ut narrat Sugerius, consopitis, uterque, Stephanus videlicet et Amalri-

A Eo autem tempore (an. 1150) Ecclesiam Romanam schismate periculoso gravissime et pene præcordialiter contigit sauciari. Venerandæ memorie summo pontifice et universali papa Honorio viam universæ carnis ingresso (377), cum Ecclesiæ Romanæ majores et sapientiores ad removendum Ecclesiæ tumultum consensissent, apud Sanctum Marcum, et non alibi, et non nisi communiter Romano more celebrem fieri electionem, qui assiduitate et familiaritate propinquiores apostolici fuerant, timore tumultuantium Romanorum illuc convenire non audentes, antequam publicaretur domini papæ decessus, personam venerabilem cardinalem de Sancto Angelo diaconum Gregorium summum eligunt pontificem. Qui autem Petri Leonis parti favebant, apud B Sanctum Marcum pro pacto alios invitantes convenerunt, dominique papæ morte comperta, ipsum eundem Petrum Leonis cardinalem presbyterum multorum et episcoporum, et cardinalium, et clericorum, et Romanorum nobilium consensu votive elegerunt, sicque schisma perniciosum statuendo, Christi Domini tunicam inconsutilem discindendo partiti sunt Ecclesiam Dei, et dum magno se judice quisque tuetur, alii alios afficiunt, alii alios anathemate innodant, judicium præter suum non attendunt. Cum autem Petri Leonis pars tum parentum suffragio, tum Romanæ (378) nobilitatis præsidio prævaleret, dominus papa Innocentius cum suis urbem relinquere deliberat, ut orbem terrarum obtinere prævaleat. Descendens itaque navali præsidio ad partes Galliarum, tutum et approbatum elitit personæ et Ecclesiæ post Deum defensionis asylum regnum nobilissimum Francorum, nuntiisque suis ad regem Ludovicum destinatis, et personæ et Ecclesiæ opitalari efflagitat. Quo rex, ut erat piissimus Ecclesiæ defensor, cito compunctus, concilium archiepiscoporum, episcoporum, abbatum et religiosorum virorum Stampis convocat (379), et eorum C

cus, anno haud serius 1150, regis in gratiam redierunt.

(377) Honori anno 1150, die Februarii 14 mortuus est. Id in comperto est apud omnes. An vero eodem die, an sequenti Gregorius ei suffectus fuerit, ambigitur inter eruditos. Priori sententiæ patriconantur Fulco Beneventanus et Chronicus Casinensi,

D alteri favet auctoritas anonymi abbatis de Margan annalistæ, in collectione Oxoniensi t. II vulgati; qui quidem omnium accuratissime Pagio videtur tam electionis Gregorii quam ipsius consecrationis diem notasse. Haec sunt ejus verba ad an. 1150: « Hoc anno xvi Kal. Martii defunctus est papa Honorius apud S. Gregorium, et in crastino, id est xv Kalend. ejusdem, electus est Gregorius diaconus cardinalis S. Angeli in apostolatum, qui et Innocentius nominatus est: et sexta die, scilicet sequenti Sabbato post proximum (nempe die 22 Februarii) ordinatur in presbyterum, in die cathedralis S. Petri, et in crastino consecratus est in summum pontificem, apud S. Mariam Novam. Eo die et Petrus Leonis consecratus est in apostolicatum apud S. Petrum. »

(378) Tres codd. ant. S. Germ. S. Dion et Reg. 5925, Romæ.

(379) Stampense concilium, mense Aprili anni

consilio magis de persona quam de electione investigans (sit enim saepe ut Romanorum tumultuantum quibuscumque molestiis Ecclesiae electio minus ordinarie fieri valeat) ejus assensum electioni consilio virorum praebet (380), et deinceps manu tenere promittit. Cum autem et susceptionis et servitii primitias Cluniaci per nos ei delegasset, tanto exhilarati suffragio cum gratia et benedictione domino regi per nos gratias referentes, ad propria remiserunt. Ut autem usque Sanctum Benedictum super Ligerim descendit, Dominus rex cum regina et filiis ei occurrrens, nobilem et diademate saepius coronatum verticem tanquam ad sepulcrum Petri inclinans, pedibus ejus procumbit, Catholicum affectum et devoti servitii effectum ei et Ecclesiae promittit. Cujus exemplo et rex Angliae Henricus ei Carnotum occurrrens, devotissime pedibus ejus prostratus, votivam sui suorumque in terra sua susceptionem et obedientiae filialis promittit plenitudinem. Visitando itaque Gallianam, sicut res exigebat, Ecclesiam, ad partes se transfert Lotharingorum. Cui cum imperator Lotharius civitate Leodii cum magno archiepiscoporum et episcoporum, et Teutonici regni optimatum, collegio celeberrime occurrisset, in platea ante episcopalem Ecclesiam humillime seipsum stratorem offerens, pedes per medium sanctae processionis ad eum festinat, alia manu virgam ad defendendum, alia frenum albi equi accipiens, tanquam dominum deducebat. Descendente vero tota statione cum suppodiando deportans, celsitudinem paternitatis ejus notis et ignotis clarificavit. Pace itaque imperii et Ecclesiae confoederata, instantem sancti Paschae diem apud nos in ecclesia beati Dionysii tanquam speciali filia affectat celebrare. Nos autem ob timorem Dei et Ecclesiae, matris et filiae, gratanter pri die Cœnæ Domini suscipientes, celeberrimam Deo et hominibus proferentes processionem, adventum ejus odis exultationis collectantes [f. collatantes] amplexati suinus. Cœna ergo Domini apud nos more Romano, et sumptuoso donativo, quod presbyterium nominatur, celebrata, venerandam Domini crucifixionem venerando prosecutus, sanctissimæ Resurrectionis vigilias honore debito pernoctavit. Summo mane vero extrinseca via ad ecclesiam martyrum in strata, cum multo collateralium collegio quasi secreto commeavit, ibique more Romano seipsos preparantes, multo et mirabili ornatu circumdantes, capiti ejus phrygium ornamentum imperiale instar galeæ circulo aureo circinatum imponunt, albo et

1130 habitum, totam de utraque electione litem Bernardi abbatis Clarævallensis arbitrio subjicit. Is autem partibus Innocentii jam addictus, tanta eloquentiae vi pro ipso peroravit, ut Innocentium pro legitimo pontifice habendum esse nemini non persuaserit. Momentorum autem quibus nitebatur ejus oratio, ex variis ipsis litteris appareat, haec erat summa: Innocentium quamvis a minori cardinalium parte (clam ceteris) tam a saniori electum fuisse, eumque Anacleto longe moribus et doctrina prestare; quod autem Innocentii præpropera videretur electio in causa fuisse ambitum Petri Leonis, pontificatum aperente prehensantis. Ad haec respondere pronum

A palliato equo insidentem educunt, ipsi etiam palliat equos albis operturis variatos equitantes, odas personando festive geminati procedunt; barones vero Ecclesiae nostræ feodati, et castellani nobiles, stratores humillimi pedites cum equitantem freno deducabant. Quidam etiam prævii copiosam monetam, ut turbam impedientem removerent, jactabant. Via autem Regia et salicibus et fixis stipitibus pretiosis palliis rutilabat. Cum autem et militiae cunei et populi multi concursus ei honoratissime occurseret, nec etiam ipsa Judæorum Parisiensem excœcata defuit Synagoga, quæ legis litteram, rotulanum scilicet velatam offerens, ab ore ejus hanc misericordiae et pietatis obtinet supplicationem: « Afferat Deus omnipotens velamen a cordibus vestris. »  
B Perveniens vero ad Sanctorum basilicam coronis aureis rutilantem, argenti et plus centies auri pretiosarum gemmarum et margaritarum splendore fulgurantem, divina divine celebrans, Agni veri Paschalis victimas sacratissimas nobis cooperando immolavit. Finita vero missa, erectis in claustro palliis strato mensis, materialem agnum tanquam toris accubitati sumunt, cætera nobilis mensæ ferula consueto more suscipiunt. Sed et sequenti die eamdem ab ecclesia Sancti Remigii ad principalem reciprocant processionem. Transactis itaque tribus post Pascha diebus, cum gratiarum actione, et auxilii et consilii promissione Parisium transmeavit. Exinde Galliarum ecclesias visitando, et de earum copia inopie suæ defectum supplendo, cum per terram aliquantis per deambulasset, Compendii demorari elegit.

C Interea (an. 1131) contigit singulare et ulterius inauditum Franciae regni infortunium. Regis enim Ludovici filius, floridus et amoenus puer, Philippus, honorum spes timorque malorum, cum quadam die per civitatis Parisiensis suburbium equitaret, obvio porco diabolico offensus equus, gravissime cecidit, sessoremque suum nobilissimum puerum silice consternatum, mole ponderis sui conculeatum contrivit (381). Quo dolore civitas et quicunque audierunt consternati (ea siquidem die exercitum ad expeditionem acriverat) vociferabantur, flebant et ejulabant, tenebrum recolligentes puerum pene extinctum, in proximam domum reportant. Nocte vero instante, D proh dolor! spiritum exhalavit. Quantus autem et quam mirabilis dolor et luctus patrem et matrem, et regni optimates afficerit, nec ipse Homerus dicere sufficeret. Eo autem in ecclesia erat, suffragia in electionibus non numerari, sed ponderari, neque ob unius ambitum posse maiorem electorum numerum suffragii jure privari. Verum divina providentia contigisse arbitramur ut Petrus Leonis, homo luxu diffluens, et in rebus divinis incuriosus, Romana sede caruerit, cuius munis rite obeundis eo magis impar esse videbatur, quo illam ardenter expetebat.

(380) Sic absque additione.

(381) Philippus rex ipso Paschatis die (14 Aprilis) anni 1129 coronatus, die 15 Octobris anni 1131 interiit, annos circiter 16 natus.

Beati Dionysii in sepultura regum, et sinistra altaris sanctae Trinitatis parte, multorum conventu episcoporum et regni optimatum, more regio humato, pater sapiens, post lugubres querimonias, post miserabiles vitae superstitis imprecations, religiosorum et sapientium consilio consolari admisit. Qui ergo intimi ejus et familiares eramus, formidantes ob jugem debilitati corporis molestiam ejus subitum defectum, consuluimus ei quatenus filium Ludovicum, pulcherimum puerum, regio diademate coronatum, sacri liquoris unctione regem secum ad resellendum æmularum tumultum constitueret. Qui consiliis nostris acquiescens, Remis cum conjugé et filio et regni proceribus devenit: ubi in pleno et celeberrimo, quod dominus papa Innocentius convoca-

(582) Ludovicus Junior inunctus est die 25 Octobris anni 1121.

(583) Innocentii II Gallicanum iter describere conantibus nonnullis se nobis offerunt nodi, quos exsolvere vix licet. Certe Pisis navigio profectum, ad S. Aegidiū portum applicuisse testantur acta ejus antiqua a Baronio ad annum 1130, n. 56 relata, nec non Anselmus Gemblacensis in *Chronico*. « Emenso mari, inquit iste, tandem ad S. Aegidium appulit. Tum ab Arelatensibus susceptus (sunt verba Orderici Vitalis l. xiii, pag. 895), legatos inde Francis direxit. » Arelate pervenit Avenionem, unde breve apostolicum scripsit ad Guillelmum Montispessulanum toparcham, *datum Avenione ix Kal. April. ; pontificatus nostri anno i* (GARIEL, Series *Præsul. Magalon.* p. 170). Hinc patet longe, non paulo ante Augustum, ut censem Pagius, Innocentium ad oras Galliae appulisse. *Pergens autem*, inquiunt acta jam laudata, *per Vicarium et Anicium Arvernæ fines intravit, apud Claramontem primum concilium celebravit*. At priusquam Arvernæ fines attingeret, eum per Burgundiam Cluniacum advenisse docet nos Anselmus Gemblacensis, verbis mox citatis subiungens: « Postea venit in Burgundiam et a Cluniaco excipitur. » Quonam autem monasterium hoc adierit mense, quidve ibi egerit pontifex, discimus ex ejus diplomate dato Valentiæ, viii Idus Martii an. 1132, atque in Bibliotheca Cluniacensi p. 1381 recitato: « Nos, inquit, monasterium ipsum (Cluniacense), quod specialiter ad jus S. Petri et S. Romanæ spectat Ecclesiae, per nos ipsos visitavimus, et eodem die quo revolutis multorum annorum spatiis, prædecessor noster, felicis memoriae papa Urbanus, ibidem majus altare consecraverat, eum archiepiscopis et episcopis, qui nobiscum convenerant, cooperante Spiritus sancti gratia, idem monasterium solemniter dedicavimus. » Atqui majus altare Cluniacensis ecclesiæ viii Kal. Novembris seu die 25 Octobris consecratum fuisse superius ostensum est: eodem ergo recurrente die basilicæ dedicatio contigit. Dies vero quos ibidem moratus fuit Innocentius, recenset Ordericus loco jam citato: « Tunc, inquit, xi diebus [Cluniacenses] papam cum suis detinuerunt. » Cluniaco egressus, Claramontem se contulit pontifex, statione interim facta apud Rohennam ad Ligerim, ubi diploma edidit in gratiam Drononis monasterii S. Joannis Laudunensis abbatis. *Datum apud Rohennam pridie Nonas Novembris* (Gall. Christ. nov., tom. X Instrum., col. 194). Claramontem tandem ingressus, concilium ibidem exeunte Novembri celebravit: quo peracto, breve apostolicum scripsit Guilenco Lingonensi episcopo ad finiendam controversiam abbatum. S. Stephani Divionensis et S. Sequani de duabus ecclesiis. *Datum apud Claramontem iii Nonas Decembris* (PERARD, p. 105).

A verat, concilio, sacri olei unctione et coronæ regni deportatione in regem sublimatum, felicem providus regno successorem (382). Unde multis quasi quoniam præsagio videbatur ejus debere amplificari potentia, qui tot et tantorum et tam diversorum archiepiscoporum, episcoporum, Francorum, Teutonicorum, Aquitanorum, Anglorum, Hispanorum suscepit benedictionem copiosam. Cumque pater vivi gaudio defuncti dolorem allevians Parisium rediret, dominus papa, soluto concilio Antissiodoro, elegit demorari. Opportunitatem vero repatriandi nanciscens de imperatoris Ludovici [*t. Lotharii*] comitatu (quia cum in manu forti Romam perducere, et Petrum Leonis deponere sponderat), illuc cum eo devenit (383). Sed cum eum Augustum imperatorem consti-

B

Hactenus haec itineris series belle tibi, lector, procedere videtur. At duo sunt quæ hanc maxime perturbant instrumenta. Prius a Mabillonio (*Annal. Ben.* t. IV, App., p. 654, n. 26) ex autographo descriptum, est Bartholomai Laudunensis episcopi notitia de excommunicatione et absolutione comitis Roceiensis. *Data anno incarnationis Verbi 1125, ind. viii, regnante Ludovico gloriosissimo rege Francorum anno xxii, Philippi autem filii ejus anno i, archiepiscopus nostri (Raynaldi Remensis) anno v.* Quæ quidem notæ chronologicæ plane inter se congruunt, dummodo annus Incarnationis 1129 secundum veterem stylum accipiatur, id est, pro anno 1130 ante Pascha. In hac porro notitia haec leguntur: « Cum dominus papa Innocentius Lauduni esset, præsentia ejus se obtulit comes Roceiensis. » Quid ergo? Lauduni ante Pascha anni 1130, hoc est, ante 50 Martii diem, versabatur Innocentius, qui 24 ejusdem mensis neandum Avenione discesserat? Id sane fidem omnem superat. Nec minorem alterum instrumentum facessit molestiam, diploma nempe Innocentii pro Fossensi Arelatensis provinciæ monasterio. *Datum apud S. Aegidium iii Idus Novembris, indictione viii*, hoc est anno pontificatus ejus primo, ut recte interpretatur Mabillonius (*Annal. Ben.* t. VI, p. 186). S. Aegidio digressum ante diem 24 Martii pontificem superius ex ejus litteris vidimus, nunc ipsum ibidem versantem 2 (subsequentis Novembris die nobis exhibet novum ejus diploma). Profecto hic nobis, ut cum Plauto loquamur, Oedipo conjectore opus est, qui Sphingis interpres fuit.

Ut ut sit, Innocentii post concilium Claramontense, cuius epocha moveri nequit, iter prosequamur. Quæ loca, Floriacum eundo, lustravit, quo die illuc advenerit, et quantum ibi moræ fecerit, nobis incompertum. Aurelianos illinc devecto Gaufridus Carnotensis obviam venit, eumque in urbem suam abduxit. Stampas, Carnuto relicto, divertit, atque in vicino Mauriniacensi cœnobio hospitatus est, quo altare majus xiii Kal. Februarii anni 1151 dedicavit (Gall. Christ., nova t. XII, col. 179). Inde Leodium iter direxit, imperatorem Lotharium salutarius atque ibi 22 die Martii concilium habuit xxxvi episcoporum, ipso imperatore et ejus conjugé præsentibus. « Antequam autem... Leodium veniret, Lobias divertit, ubi honorifice.... susceptus est, magna vicinorum abbatum et quorundam episcoporum, qui cum eo advenerant, frequentia, ad altare B. Petri celebravit missam, et sermonem in capitulo ad fratres habuit (spicil. in-4°, t. VI, p. 619). » « In Gallias Leodio reversus Lutetiam Parisiorum accessit. Exceptus deinde, pridie Coenæ Domini (Aprilis 15 die) apud S. Dionysium, peractis illic post Pascha diebus, Lutetiam remeavit. » Neque audiendus Mauriniacensis Chronographus, scribens Innocentium Leodio reversum Antissiodori

tuisset, Romanis resistantibus, pacem obtinere Petro Leonis vivente non potuit. Sed cum Petrus Leonis de medio abiisset, pace Ecclesiæ post longam fluctuationem, post diutinos et pene consumptivos languores, Dei auxilio restituta, dominus papa felici successu sanctissimam cathedralm vitæ et officii merito nobilitavit.

Jamjamque dominus rex Ludovicus et corporeæ gravitatis mole, et laborum continuato sudore aliquantis per fractus, ut humanæ complexionis mos est, corpore non animo deficiebat: cum tamen si quid regiæ majestati importunum per universum regnum emerget, inultum nullo modo preterire sustineret. Tantæ enim scientiæ et industriæ sexagenarius (584) erat, ut si impinguati corporis molestia jugis non resisteret, omnem universaliter hostem superando contereret. Unde saepè intimis ingemiscendo querebatur: « Heu, inquit, miseræ conditioni, quæ scire et posse insimul, aut vix aut nunquam admittit! Si enim juvenis scissem, aut modo senex possem, efficacissime regna multa perdomassem. » Ea tamen corporis debilitatus (585) gravitate, etiam lecto rigidissimus, usque adeo et regi Angliæ, comitiique Theobaldo et omnibus resistebat, ut quicunque eum viderent, et præclara opera audirent, animi nobilitatem prædicarent, corporis debilitatem deplangerent. Ea etiam molestatus angaria, cum contra Theobaldum comitem læso crure et vix deportato

diu coimmoratum fuisse, indeque Turones adiisse, ad sibi conciliandam Gaufridum Plantagenet, Andegavorum comitem, antequam Parisios veniret. Quæ certe omnia, ut notat Mabillonius (*Annal. Ben.*, t. VI, p. 458), vix fieri potuere post concilium Leodii in media Quadragesima habitum, adeo ut apud S. Dionysium opportune adesset pontifex ad Pascha celebrandum. Parisiis Rothomagum se contulit Innocentius; qua urbe litteris Sugerio abbatii scriptis, privilegia et possessiones S. Dionysii confirmavit. *Datum Rothomagi... vii Idus Maii, indict. ix, Incarn. Dom. an. 1151, pontificatus domini Innocentii papæ II, anno secundo.* (FELIB. Hist. de S.-D., p. 98). Rothomago digressus, Bellovacum petiit, uti testatur diploma, quo donationem centum argenti marcarum, Cluniacensi monasterio factam ab Henrico rege Angliæ, confirmavit. *Datum Belvaci anno 1151 Kal. Junii* (Bibl. Clun., p. 4593). Variis deinde Istratis Ecclesiis, Noviomensi imprimis ac Laudunensi, Compendii, ut ait Sugerius, demorari elegit, usque ad Remense concilium, quod Octobris 19 die aperuit. Soluto post dies undecim concilio, Antissiodorum se contulit, ibique ad annum sequentem resedit. Adfuisse hac in urbe pontificem sub finem Novembris docet nos diploma, quo Paracletensis in diœcesi Trecensi parthenonis possessiones sub apostolico patrocinio, Abielardi rogatu, suscepit. *Datum Antissiedori... iv Kalend. Decemb., indict. x, Incarn. Domini 1151, pontificatus vero D. Innocentii papæ anno ii* (BULL., Hist. Univ. Paris., t. II, p. 427). Antissiodoro demigravit Januario mense anni 1152, in Italianam reversurus, pervenitque Februarii Kalendis ad Cluniacense monasterium ut ipsem et scribit ad Ludovicum regem litteris Cluniaci iv Nonas Februarii datis (Concil. t. X, p. 955). Necdum hinc discesserat 10 ejusdem mensis, quo die litteras dedit Stephano Cisterciensium abbati, quibus vetat ne quis episcopus vel archiepiscopus Cisterciensis ordinis abbates, nisi pro fide ad concilium vel synodum venire compellat. *Datum Cluniaci iv Idus*

A Bonam-Vallem (586), præter claustra monachorum, quæ defendebat, igne concremare fecisset, sed et alia vice cum Castellum-Renardi le feodo comitis Theobaldi per homines etiam absens destruxisset, ea quam extremam fecit expeditionem, nobilissimo exercitu castrum Sancti Brictionis super fluvium Ligerim ob sui rapacitatem, et mercatorum deprædationem, et incendio dissolvit, et turrim et dominum ad deditioem coagit. Qua regressus expeditione, apud castellum novum Montis-Treherii (587) gravi diarrhæa ventris proflavio, sicut aliquando consueverat, graviter cœpit anxiari. Qui ut erat in consiliis providus, sibi ipsi consulens, et miseratus animæ sua, Deo placens, frequentatæ confessionis et orationum sibi devotione providebat: hoc unum toto B animi affectu præoptans, apud sanctos martyres protectores suos Dionysium sociosque ejus se quomodo docunque deferri, et ante sacratissima eorum corpora regni et coronæ depositione, coronam pro corona, pro regalibus insignibus et imperialibus ornamentiis humilem beati Benedicti habitum commutando, monasticum ordinem profiteri. Videant, qui monastice paupertati derogant, quomodo non solam archiepiscopi, sed et ipsi reges transitoriae vitam æternam preferentes, ad singularem monastici ordinis tutelam securissime confugiant.

Cum autem de die in diem gravi diarrhæa turbaretur, motus tantis et tam molestis medicorum po-

*Februarii, indict. x; Incarnat. Dom. 1152, pontificatus vero domini Innocentii papæ II anno secundo*, (MANRIQUE, Annal. Cisterc. ad an. 1152, cap. 1). Lugdunum subinde cum advenisset, illic rescriptum emisit, in cuius fine legitur: *Actum est Lugduni, anno Incarnat. Domin. 1152, pontif. vero D. Innocentii papæ II anno secundo* (Bibl. Clun., p. 4594), ideoque, ut observat Pagius, ante diem 16 Februarii, quo tertium pontificatus annum ingressus est. « Progressus inde Valentiam, ubi a 22 Februarii dico ad 16 Martii versatum eum fuisse ex litteris illic ab eo datis ostendit Pagius. (ad an. 1152, n. 41), ad S. Egidium descendit, et per montem Genuæ [leg. Genevae], inquit scriptor anonymous a Baronio laudatus, fines Longobardiae intravit, et apud Astam, solemnitate Resurrectionis Dominicæ celebrata, Placentiam venit. »

(584) Cod. S. Germani, *quinquagenarius*, errore librarii.

(585) Codd. S. Germ. et S. Dion., *debilitati*.

D (586) Cod. 6265 Reg., *Bonnevallis monasterium*. cod. S. Dion., *Benis-vallis*. cod. Reg. 5925 *Bonavallis*, *Bonneval*.

(587) Sic quatuor coll. *castrum illud novum Montis-Treherii* Felibianus, cum Gallicis S. Dionysii Chronicis castrum Montis Tricardi interpretatur; lectiones vero in anniversario Ludovici obitus die legi olim solitæ, atque ex ipsis Sugerii verbis composite, *castrum novum Montis-Eherii*, ferunt. Certe hic hærente nos fatemur. Nam per Montem Tricardi a S. Brictione versus Parisios rectum non est, imo maxime devium iter; agrotum vero principem via breviori ad sua reversum esse valde probabile est. Annon potius castri novi Montis-Treherii appellatione Castrum Novum ad Ligerim intelligendum est, quo navicula delatus rex, inde Parisios recte pervernerit? Aut etiam castrum vulgo *Triguair* nuncupatum, haud longe distans a Castro-Renardi, quo magis compendiosa nulla Parisios a S. Brictione ducit via? Hæc conjectando.